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minden közlemény és előfizetési dij.

Egyes szamok aapnarot. a lonanvtözsdékbsn.

Fáj' az Az Estnek, ennek a 
minden izében katholikus-gyú- 
lölő, de ebben is képmutató, 
farizeus szabadköinives újság
nak, hogy  újabban a katholi- 
küs hölgyek tiszteletreméltó 
serege buzgólkodik a katholi- 
kus sajtó elterjesztése és a 
katholikus sajtóegyesület fel
virágoztatása érdekében. Gú
nyolja őket, amiért például a 
budai krisztinavárosi templom 
elolt toborozzák az előfizető
ket az „az Alkotmánykára. az 
Ujlapocskára, az É leteikére, 
a Xépujságocskára, a Zászlón- 
kácskára." Kimondja, hogy ho
gyan ajánlják a katholikus la
pokat egy ,,röpiratocskában‘‘ :

„a többi sajtó keresztény
ellenes, fenhéjázva tapossa 
sárba legszentebb ideál
jainkat, gúnyt űz a vallás
ból, lemosolyogja az er- 
kölcsiséget, megfertőzted 
ifjúságunkat és családi 
szentélyeinket, támogatja 
a leánykereskedést és pro- 
stitutiót, szítja az osztály- 
gyülöletet, béklyókba veri 
a kisembereket, meghami-

I sitja a közvéleményt s azok
j igájába tereli a nemzetet,

a kik az általános deka- 
I dencia romjain keresik az
I üzletet és nyerészkedést.11
| —  Úgy látszik, hogy a farizeus 
| Est nagyon találva érzi 
j magát ezen jellemzés által s 
; a hazugságot és erkölcsi mé- 
j telyt terjesztő sajtó ellen fel

vett küzdelmet egy kis gúnyos 
mosollyal akarja elintézni. A 
mi lelkes hölgyeink, kik ezt a 
legnemesebb, legszükségesebb, 
legáldásosabb mozgalmat any- 
nyi kitartással intézik, b izo
nyára szintén csak m osolyog
nak a sok, most még öntudat
lan katholikus olvasót s vele 
a sok ezer napi 6 fillért féltő 
ujságocska riadásán és tovább 
végzik az ő apostoli munká
jukat a katholikus sajtó érde
kében s a lelket szennyező 
sajtó kiszorítására. Ha majd 
az egész ország intelligens ka
tholikus hölgyei beállnak a 
küzdők és dolgozók sorába, 
akkor az A z Est legényeinek 
ajkán is tneglagy a m osoly és 
a most lealkotmányocskázott.

leujlapocskazott s leéletecské- 
zett katholikus sajtóorgánum ok 
nagyok és hatalmasok lesznek, 
a hencegő A z Estből bizony 
csak estecske, A  Napból na
pocska, a Népszavából népsza- 
maracska lesz s ez az igazság
nak s tisztességnek is diadala, 
a komiszkodó gyűlöletnek pe
dig Iealkonyodása lesz.

F ö l d m ű v e s e k
figyelmébe.

Két nagyfontosságu intézkedési 
óhajtunk földműves olvasóink fi
gyelmébe ajánlani. Mindegyik arra 
van szánva, hogy népünk gazda
sági tudását emelje s igy őt jobb 
megélhetéshez segítse. Tudvalevő, 
hogy a magyar (öld, hacsak külö
nös istenáldotta esztendő nincs, jó, 
i. i felét termi meg annak, amit a 
müveit nyugat gazdái kiemelnea az 
ő selejtesebb minőségű földjükből. 
A mi hátramaradottságunknak s sze
génységünknek oka a modern gaz
dasági ismeretekben való járatlan
ságunk. Az itt közlendő két mi-

! niszteri rendelet is ezen akar segi- 
I teni, miért is ajánljuk a felhívások 
| megszivlelését.

J 1. Kisgazdakópzö tanfolyamok. A
| kisbirtokosoknak, a kisbirtokok 
: bérlőinek, vagy a bérleiszövetke- 
| ze ek tagjainak fiait a most szer
I vezeit kisgazdaképző tanfo'yamokon 
' tanítják meg birtokaik okszerű ke- 
1 zelésére. Ilyen tanfolyamok a kecs- 
: keniéti, jászDerényi és nagykállói 

földmivesiskoláknal tarlattak egye
lőre, október 1 -tőt azonban nrá- 
az aradi, békéscsabai, hódmezűvár 

i bárhelvi, nagyszentmiklósi és kar
cagi földmivesiskoláknál is rvnd- 

. szcr-.silik a fent említett tanfolva- 
; mókát. A tanítás október 1-töl 

március 31-ig tart. Kelvételért az 
illető iskola igazgatóságához cim- 

i zett kérésben kell fordulni. A ké- 
. réshez kell csatolni az írni, olvasni 
. s a négy alapművelettel való szá- 
i molni tudást igazoló iskolai btzo
l nyitványi, a 17-ik év betöltését iga- 
| zoló születési bizonyítványt, a köz

ségi és erkölcsi bizonyítványt, 
mely a folyamodó szüleinek fog- 

i lalkozását és vagyoni állapotát tün- 
teli fel s végül az orvosi bizonyit- 
ványt. A kéréseket legkésőbb aL- 
gusztus 31-ig személyesen kell be

i nyújtani. A felvett tanulók az is- 
kólában laknak, hol teljesen in

: gyenes oktatásban és ellátásban 
1 részesülnek; csak azon könyvek 

beszerzésére kell a tényleges je-

&  '
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A gyámoltalan.
— --1 Fcjcnucgvei Xapló tárcája- —
Gyámoltalan és ügyefogyott volt 

tetőtől talpig. Az egyéniségnek még 
leghalaványabb kifejezését is ba
jos lett volna felfödözni, akár be
szédében, akár cselekedeteiben.

Mintha nem is lett volna öntu
datos emberi lény, csak olyan au
tomata féle, a melyet reggei föl
húznak s estig lejárja a maga 
megszokott munkáját és megeszi 
a maga reggelijét, ebédjét és va
csoráját, közben elsziván két há
rom darab világos portorikó szi
varját.

Valóságos gép volt. De nem a 
legfinomabb gépek közül való. 
Minduntalan fölkellett huzni, rázo- 
gatni, indítgatni és nógatni. Akkor 
azután csinált valamit.

Gyermekkora óta ismertem. 
Együtt kezdtük járni az iskolákat. 
Nagyon közepes eszü gyermek 
volt. A leckéit, ha nógatták rá, hát 
valahogy csak bemagolta, hanem 
az a tanulási mód, bizony féter

urfi értelmét nem valami nagyon 
képezte.

De ez mellékes volt reá nézve.
A fődolog az volt, hogy nyolc, , 
reánézve bizonyára szörnyű hosz- i 
szu nyolc év után érettnek nyil
vánították és megkapta róla a bi- | 
zonyitványt is, hogy ezután már | 
érett eszünek tartozik öt elismerni j 
mindenki. |

Az érettségi után nagy baja esett 
Mi legyen ? Melyik pályára menjen? 
Végre is valaki megszánta őt és 
azt mondta neki, hogy legyen jo 
gász.

így iratkozott be aztán jogász
nak ! Ha azt mondták volna neki, 
hogy legyen orvos, vagy mérnök, 
hát orvos lett volna vagy mérnök: 
sőt ha azt parancsolták volna, 
hogy lépjen a hóhéri, vagy kutya- 1 
pecéri pályára, arra lépett volna. ,

A lényeg az volt, hogy neki j 
nem kellett gondolkozni sorsa fö
lött. Megindították és ö ment azon 
az utón, a merre irányították.

Közben azonban kibiccent az 
egyenes útról és igy történt aztán, 
hogy most a helyett, hogy a jog
szolgáltatást boldogítaná, nem 
annyira sikeres, mint inkább pon

tos működésével, hét egyszerűen 
másol és az ügyvédi titulus he 
lyett a dijnokira hallgat.

Hogy hogy biccent ki az egye
nes útról és miért nem fejezte be 
a tanulmányait 1

Igen egyszerű erre a felelet. — 
Mert azt mondták neki, hogy bicz- 
czenjen ki. És Péter ur szó nélkül 
kibiczczent.

Csak mondani kelett neki vala
mit és ő már meg is tette.

Élete vezérfonala az volt mindég 
a mit mások mondtak neki. Magá
tól nem mert volna a világért sem 
semmit tenni de mindent megtett, 
a mit mások mondtak neki.

Mikor beiratkozott a jogra hűsé
gesen el is járt az előadásokra 
mindaddig a szép napig, —  míg 
egyszer a pajtásai azt mondták 
neki.

— De csacsi vagy, hogy jársz 
az előadásokra ’ Azt hiszed, hogy 
még mindég kis diák va g y ! Hiszen 
jogász lahet az ember a nélkül is 
hogy járna az egyetemre !

—  Igaz az, felelt ő és attól 
kezdve feléje se nézett az Alma
Maternek.

A helyett inkább odahaza ült a

kis szűk hónapos szobában és szivta 
egymás után a cigarettákat, ki nem 
mozdulván csak mikor megéhezett 
Lustálkodott egész nap. Nem csi
nált semmit, még csak nem is ol
vasott, lustálkodott reggeltől-estig 
átadva testét lelkét az édes semmi
tevés gyönyörűségeinek.

Mindaddig, mig eszébe nem jut- 
tetták, hogy a jogász-embernek 
lumpolni is illik ám.

—  Illik! No hát akkor luinpol- 
junk !

Es lumpolt mig csak az apja rá 
nem irt, hogy ha le nem vizsgázik 
hát egy garast, sem kap többet.

Erre aztán nekiment a vizsgá
nak a melyen azonban szerencsé
sen elbukott.

Megírta az apjának.
—  Megbuktam. Mit csináljak ?
—  Gyere haza !
Haza is ment.
Az édesapja, ki jegyző volt egy 

nagy bánáti községbeni látván azt, 
hogy szerelmes magzatának nem 
való a magasabb tudományos pá
lya lemondott arról a büszke vá
gyáról, hogy fiát mint a jogtudo
mányok tudorát és mint köz- és 
váltó ügyvéd urat üdvözölhesse

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  I E I - A .3 t T j E j X a  ■ ^ ■ H S T '1 ' ^ wX j IS T IÉ j  
0  L C S Ó S Z A B O T T  Á R A K  __________

Mai laounk 4  oldal.

00000857



FEJÉRMEGYKI NAPLÓ 1912. augusztus 15.

lentkezéskor 10 koronát az iskola 
pénztárába befizetni, melyek a ta
nulást megkönnyítik.

2' Kertészeti munkásneyeles. A
kertészet, mely pedig egyike a leg
jövedelmezőbb foglalkozási ágak
nak, eddig nagyon elhanyagolt 
volt. Nem igen fordítottak rá gon
dot, ügyet se vettek rá s szótlanul 
nézték, hogy bolgár kertészek tele
pedjenek le mindenfelé s néhán} 
év alatt meggazdagudva elvigyék a , 
magyar pénzt.

A minisztérium most elrendeli, 
hogy az állami kertészetekben mun
kásokat fogadjanak fel abból a 
célból, hogy egy-két év leforgása 
alatt a munkások a fagondozáscan 
és a gyümölcscsomagolásban vagy 
a zöldségtermesztés különböző 
módozataiban a kellő gyakorlati 
jártasságot megszerezvén, mint gya
korolt munkások munkavezetőkul 
az állami kertészeti telepeken, vagy 
magánosok kertészeteiben alkal
mazhatók legyenek. Ha a munká
sok páran összeállna közös lefüle
lésre hajlandók lennének az egyes 
városok mentén külön zöldségtele- 
fekel létesítenének számukra. A ki
képzés folyama alatt a munkások 
minden napszámosteendűt végeznek 
s a napszám és ellátás lejében há
rom korona bért kapnak. A folya
modók közül előnyben részesülnek 
akik vizmenti községek mellett 
gyümölcstermelő vidékeken vagy 
oly nagyobb városok közelében 
laknak ahol a piac zöldséggel kel
lően ellátva nincs, vagy ahol a 
zöldségtermesztés idegen kézben 
van. Felvételi kellékek e kikép
zésre 1. nőtlenség, magyar nyelv 
birása, legalább 17 éves, legföljebb 
30 éves életkor. 2. ép, erős testal
kat valamint fertőzőt, betegségek
től mentességet igazoló orvosi bizo- 
nyi vány. 3. községi erkölcsi bizo
nyítvány a folyamodó tartózkodási 
helyéről. A felvételi kérvényt 1 ko
ronás bélyeggel a magyar királyi 
földmivelésügyi miniszterhez kell 
beadni s a kérvényben a folya
modó munkásnak meg kell jelölnie 
hogy a kertészet melyik ágában 
(zöldségtermesztés vagy gyümölcs
tenyésztés) kivan foglalatoskodni. 
A kérvényt legkésőbb ez év októ
ber 1-éig kell benyújtani vagy köz
vetlenül a földmivelésügyi minisz
tériumnál, vagy pedig az illető
község elöljáróságánál, mely tarto
zik a beérkező kérvényeket felet
tes hatósága utján a földmivelésügyi 
minisztériumhoz felterjeszteni.

A  T E R M É S .
Több a gabona 
magasabb az ár 

Fejérmegyében.
Tegnapi számunkban a várme- í 

gyei közigazgatási bizotísági ülés : 
kapcsán röviden ismertettük a vár- | 
megye ügybuzgó gazdasági előadó- | 
jának, Roller Pálnak nagy gondaal j 
és szakértelemmel összeállított je- , 
lentését, melyből most az alább 
következő fontos és a gazdaközön
séget felette érdeklő adatokat' és 
felvilágosításokat tartjuk szükséges
nek közreadni. A jelentés csak Fe
jérmegyéről szól, városunk nincsen 
beleértve, azonban nagyon való
színű, hogy ugyanez az örvendetes 
állapot áll Székesfehérvár földjeire 
nézve is.

Július száraz meleg volt. Mivel 
kiadó bővebb eső egyfolytában 
egész tavaszon nem volt, a föld 
idő elölt kiszáradt, a harmatok el
maradtak és a junius utolsó nap 
jain szél nélküli hőségekben a még 
nem teljesen érett gabonák közül 
a dűlt állapotban levők, —  ilyen 
pedig az idén sok volt —  megszo
rultak, úgyhogy az álló és fekvő 
gabona súlya között 4—(1 k-nvi a 
a különbség. Jégesők vidékenként 
4 -szer is voltak, ezek közül leglsá- 
rositóbb a julus 14-iki.

Dacára az elemi kártevéseknek, 
a gabonák középtermést mégis ad
tak s megyénk gabona termése az 
ország G3 vármegyéje között búzá
ból 870 k-val a 3-ik helyen, az 
országos átlagnál (761 k) 109 k-val 
több, rozsból 807) k-val a 8-ik he
lyen, az országos átlagnál (700) 99 
k-val több, árpából 757 k val a 
21-ik helyen, az országos átlagnál 
(781) 24 k-val kevesebb, zabból 718 
k-val a lli-ik helyen, az országos 
átlagnál (G03) 55 k-val több.

Terméskilátásunk az idén m e
gyénkben :
Búzából 110031 kát. holdon 902222 k 

a múlt évben termett 92909G 
az idén 3822G q val több.

Rozsból a múlt évinél 38320 
q-val több, árpából 25807) q-val 
kevesebb, zabból 23817 q val ke
vesebb. Összes gabonánk 2G829 
q-val többet Ígér.

z a b :
mii. inti lil-öi m K ro f. 
nu2, juii ;:i-cn is K — f.

Mig megyénkben a termés a múlt 
évinél jóval több, addig az egész 
ország termés kilátása az összes 
gabonára nézve 3,161,264 q-val 
kevesebb, mint a múlt évben. így 
az idén Fejérmegye termése az or
szág legtöbb vármegyéjénél jóval 
több. A gabonaárak összehasonlítva 
a múlt évével métermázsánként uj j 
gabona : 1

búza i
u m . juii 10 K  110 f. — 21 k  110 r.
1!'12. juii Sl-én 20 K 70 1. —  22 k .1' f.

az  Í J  én  .inigúlik 1 K SÓ f.-rel :

rozs :
ü fll. juii lil-cn lfj ív 70 f. —  10 k 70 f.
1012. juii Ul-ún 10 tv 70 f. — 17 tv 70 I.

az idén Jragább 1 koronáiul ; :

árpa:
IBII. juii :í 1 -tl-n Ili K 40 f. —  IS K 4" f. 
1012. juii at-ón is  ív 20 I. — 20 ív 20 f. 

az  idén drágább 1 ív Sn f . - c l :

- 17 K :üt f.
- m K 6o i.

ijen drágább 1 ív" -'íct — 2 k 20 í.-cl ;

a tengeri:
m n .  |uii ai-éii 14 k  7"  r, —  10 k  . o r. 
m l2. ;iili 61-én IS K —  !. — 20 K 1. 

az idén drágább 11 Ív 00 f.-el.
A múlt év júliusétól az árak de

cember végéig folyton emelkedtek 
s eszerim mikor az országban a 
rozsot kivéve minden más gaboná
ból kevesebb termett, az idén is az 
árak emelkedése várható, ha ebbe 
a tőzsdei fedezetlen határidő bele 
nem szól.

A sző'.ők, még a leggondosabban 
kezellek is sokat szenvedtek a pe
nésztől, mely még a fürtöket is ká
rosította, de ahol mident megtet
tek kellő időben, ott küzéptermés 
várható. Aratási munkás a kiván
dorlás és fővárosban tódulás miatt 
kevés volt s ezért a napszámok na
gyon magasra emelkedtek.

V á r o s i
t i g y  e 7c .

A jogügyi szakosztály kedden 
délutáni ülésében foglalkozott 
a Felsőbb leányiskola tanári ka
rának nyugdijára szedendő 6 K- 
kal. A szakosztály elhatározta, 
hogy a követelés törlése érde
kében panaszos felirattal fordul 
a közigazgatási bírósághoz.

A tanács tegnapi üléséből ki
folyólag javasolja a közgyűlés

nek, h og y  a vásártér páratlan 
számn házai előtt a csatornázási
csöveket lefektesse.

A hirdetési ügyet (falragasz) 
a város házi kezelésbe akarja 
venni. A tanács a kérdést köz
gyűlés elé utalja.
< Simon Sándor tb. rendőrfő
kapitány városunk területén a 
sertéstartást szabályozta s a bel
területen az eddiginél is nagyobb 
körzetben eltiltotta a hizlalást. 
Ezt a közgazdasági szabályrea- 
deletet sokan sérelmesnek talál
ták és kérték felsöbbfoku ható
ságtól annak megváltoztatását. 
A tanács most megengedte, hogy 
a jöv ő  évi február 28-ig az ed
digi körzetben is hizlalhatnak a 
sertéstulajdonosok.

Tejhamisitások.

Kettős bűn. 

Fölöztek és vizeztek.

ím e. Előttünk fekszik a vegy
vizsgáló állomás jelentése. Tej- 
hamisitásról. Kettőről. Olvashat
juk, igen szép olvasmány. Meg
tudjuk belőle, h ogy  hány per
cent víz, piszok, szemét, forté
iéin, betegség, halál lakott ab
ban a folyadékban, amit tej 
gyanánt megitattak velünk. Volt 
abban minden. Még tej is.

H ogy m icsoda gyalázatosság 
a hamisítás, azt 1 ;irni sem lehet. 
Beteg vagy polgártársam. Az 
orvos eltilt a darabos ételtől. 
Tejel igyál, tejet. Attól enyhül 
gyom rodban a szaggatás Attól 
rózsa fakad az arcodon. Attól 
szép, fehér izmok zsendülnek 
száraz bőröd  alatt. Egy pohár 
jó  tejet. S a hamisító miatt be
tegséget, halált iszol magadba. 
Hát a gyerm ek ? A csecsemő y 
Kinek finom  szervezete, mint 
az az érzékeny mérleg, amit 
a patikusok üveg alatt tartanak. 
Még a szellő is megárt neki. A 
hamisító mérget itat vele. Hát 
van-e büntetés, amit szigorúnak 
lehetne ezeknek mondán; y

és elhatározta, hogy jegyzőt csinál 
belőle.

—  Mellettem fogsz dolgozni és 
készülsz a jegyzői vizsgára.

Es Péter ur szorgalmasan dol
gozott az apja mellett a jegyzői 
irodában és készült a jegyzői vizs
gára.

Le is tette valahogy nagyne- 
hezen.

Mielőtt azután az öregur elköl
tözött volna ebből az árnyékvilág
ból megválasztatta a fiát maga 
helyébe jegyzőnek s úgy véleked
vén, hogy most már teljesen rend
behozta a sorsát Péterkének, meg
tért ősei mellé a toponási temető 
akácai alá.

Nem is lett volna a világon 
semmi baja Péter urnák, csak rossz 
sorsa Toponásra ne hozta volna 
valami árverés alkalmából egy régi 
jogász cimboráját.

—  Te vagy az Péter! Jegyző 
lettél ?

— Te vagy az Pál ? Fiskális 
vagy ?

—  Az én I Hét te miért hagytad 
ott a jogot ?

Ebédutáni kvaterkézgatás köz

ben azután, jóféle toponási bor mel
lett előadta Péter ur az ő egész 
élete sorát, bevégezvén azzal, hogy :

—  Most pedig ur vagyok, kutya
bajom ! Minden esztendőben meg
keresek egy-két ezer forintot, jól 
élek, eszem, iszom.

—  És te ezt életnek nevezed ? 
Itt, ebben a rongyos fészekben ? A 
helyett, hogy élveznéd a életet oda- 
fönn a nagyvárosban.

Péter ur rögtön meg volt nyerve 
az uj eszme számára. Még mente
getőzött ugyan, de már bekapta a 
horgot.

—  Mennék én, de nem hagyha
tom itt az irodámat.

—  No bizony, de nagy baj ! 
Fogadsz még egy segédet és az 
elvégez, mindent, te meg akkor jösz 
fel Pestre, amikor akarsz, ott tar
tasz egy kis legénylakást és éljük 
a világunkat.

ü g y  is cselekedett Péter 1 Csak
hogy persze ahhoz, hogy az ember 
maga is, meg a cimborái is, jól 

1 élhessék a világukat, nem volt elég 
| a toponási jegyzőség jövödglme.
| —  Hát a váltók, meg az uzsorá

sok mire valók ? figyelmeztették őt 
a jó barátok.

—  Igaz az 1
Es elkövetkezett a váltók |és az 

uzsorások időszaka.
Ez az időszak azonban nem so

káig tartott.
A kis toponási birtok szépen el

úszott, ő maga pedig kiesett ajegy- 
zőségből.

Eközben, majd elfelejtettem, hogy 
meg is házasodott.

Kiadták öt az akasztanivaló jó 
barátai valami gazdag bácskai ná- 
bob fiának és elvétettek vele egy 
kis kóristánét valamelyik színház
ból, aki a jó uraknak busás házas- 
ságközvetitési százalékot Ígért, ha 
főkötő alá juttatják.

Most aztán, hogy kedves ferje- 
ura tönkrement, kijelentette neki, 
hogy :

—  Magad is beláthatod, hogy 
nincs egyéb hátra, mint elválni tőled.

Belátta ! Hogyne látta volna !
Mikor kérdezték tőle, sajnáljp-e 

a feleségét, vállvonogatva felelt:
— Nem tudom. Igazán nem tu

dom.

— Sokkal jobb, hogy igy történt!
— No persze, hogy jobb !
— Legalább nincs gondod most 

már semmire.
— Csakugyan. Nincs gondom 

semmire.
— Azonban élni mégis csak kell, 

hát nézz valami állás után.
— Igen. Nézni foyok.
Nézett is, de hiába nézett !
Ekkoriban került hozzám, N*"

gyón lerongyolódott már róla a 
ruha és egészben véve nagyon szá
nalmas formában volt.

—  Én nem tudom mit csináljak. 
Nincs kenyérre valóm se !

— Elmennél dijnoknak valahová 1
—  Boldog lennék, ha elmehet

nék 1 Ez kell nekem 1 Egy üye® 
állás! Semmi felelősség, semmi 
gondolkozás 1 . . .

így lett belőle dijnok. _
Épen a napokban kaptam tőle 

hálálkodó levelet;
—• Boldog vagyok ! Ez a nekem 

való állás! Hiába, az ember az 
életben tapogatózik és végre mégis 
csak megtalálja a maga helyét. . ■

Vórtesy Gyula-
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Közinegnyugvással vesszük 
tudomásul a rendőrség erelyes 
fellépését. Csak rajta, csak kiir
tani zsebünk fosztogatóit, gyom 
runk mérgezőit, egészségünk 
<TVilkosait. Csak rajta. Legyen a 
vegyvizsgáló állomás a város 
legnépszerűbb intézménye. Csak i 
elemezze ki, hogy  mi mindent j 
iszunk és eszünk a hamisítók ' 
jóvoltából. A rendőrség pedig ! 
büntessen keményen. Ha nem 
iáidul fel a hamisítók lelkiisme- , 
rete, jajgasson a zsebje. Itt van I 
a két jelentés. Lássátok feleim 
sziimtüehel mit eszünk. Bizony 
furcsa holmit eszünk.

Dr. Tunner Károly a vegy- I 
vizsffálö állomás vezetője már : 
elkészült a vegyelemzéssel és 
tegnap délelőtt egyszerre két 
ügyben terjesztette be a rend- I 
őrségre jelentését. Mind a kettő j 
felháborító népcsalást állapit ■ 
meg-

Az egy ik : .. j
Jungbluth Istvánne ()reg-u. : 

;14 sz. alatti lakosnő teje nem ' 
felel meg, mert lefölözött és ■ 
40;: vízzel hígított. Ezt a tejet 
augusztus 10-én reggel fél 
7 órakor kobozta el tulajdoné- 
sától a rendőrség.

A másik : Knittclhoffer Já
nos Zámoly-u. 9 szám alatti 
lakos teje nem felel meg ; 
mert lefölözött és 30;: vízzel 
hígított. Ennek elkobzását la- 
púnk vasárnapi számában is- : 
mertettük.
A törvény értelmében a lefö- ; 

lözés már maga büntetendő cse
lekmény. A AO nál nagyobb ; 
vizezés pedig már a legmaga- j 
sabb büntetést vonja maga után. I 
A rendőrség van hivatva most j 
már elégtételt adni a becsapott, 
drága pénzért tejet fogyasztó . 
nagyközönségnek. Az Ítélet a 
kSzelnapokban várható. ,

A r a b m e d v e  
s z a b a d o n .

A majom csak majom.

Állatkomédia öt felvonásban. 
Kezdődik a história a világ te
remtésekor, m ikoris Isten a ma
jomnak négy kezet fabrikált. 
Folytatódik Csákváron, hova a 
napokban egy kis tingli-tangli 
komédiás vándorcirkusz érke
zett. A művészek között több 
állat is volt szerződtetve. A hat- 
lábuaktól eltekintve láthatott a 
publikum egy medvét és egy 
tnajmot. Hely hiányában a két 
főállatot a vendéglő istállójába 
kötötték. És most kezdődik a 
darab.

Első felvonás. A medvét és a 
majmot bekötik az istállóba. Ez 
nekik nem tetszik.

Második felvonás. A medve 
medvecukorral megvesztegeti a 

. majmot. A majom eloldozza a 
medve kötelét. Mivel önmagát 
®em vesztegetheti meg, tehát 
önmagát nem oldozza el.

Harmadik felvonás. A medve 
kitalpal az istállóból. E gy borjú 
“ csúfolja. Azt m ondja n e k i: 
beee. A medve megharagszik. 
Leüti a borjut. Zaj. Lárma. Ze
nebona. Sikitás. A kétlábuak 
jennek.

Negyedik felvonás. A medvét 
a jászolhoz invitálják szivreható 
kapanyelekkel. A medve a sza
badság elvesztése és a verés 
miatt igen ordít. A majom rö 
hög. A medve boszut esküszik.

Ötödik felvonás. Előadás a cir
kuszban. A majom a medve há
tán lovagol. A medvének eszébe 
jut a boszu. Úgy ledobja a maj
mot hátáról, csak úgy nyekken. 
Más baj nincs. ‘ '

K á r t y á z n a k ,  
de nem -olvasnak 

az olvasókörben.

Családanyák panasza.

Molnár Ferencné nádasdiadá- 
nyi asszony sok keserűségtől 
indíttatva feljelentést tett a ná- 
dasdladányi iparos olvasókör 
ellen, ahol mint a feljelentés 
mondja —  éjjeleken át kártyáz
nak, hazárdjátékok folynak s 
ezen kártyázások miatt sok ná- 
dasdladányi család szenved söl 
vagyonikig tönkremegy. Följe
lentésében kijelenti a panasz
kodó asszony, hogy ha a szol- 
gahiróság ez ügyben nem tesz 
valamit, akkor egyenesen a bel
ügyminiszterhez fordul. Szerinte 
a kör csak bitorolja az olvasó
kör címet, mert lapokat egyál
talán nem is járat.

H Í R E K .
N a p t á r .

Augusztus 15. Csütörtök
R. Katii. : -y. LJ.-Ass so tv.
Hrot. N’ .-lí.-A
Gór. István
Zsidn. —
Nap kel 4 o. .'G. nyúlsz.k 7 <>. 7.
IIo U  kel: s ó. 7. nyugszik s 6 :ío.

—• Népszövetségiek figyel
mébe. A  szent István napi kör
menet énekének próbája ma, 
csütörtökön fél négy órakor 
lesz s azonkívül vasársap d. u. 
4 órakor.

—  A i  alispánná balesete. Mint 
részvéttel értesülünk Szüts Jenőné, 
az alispán nejét sajnálatos baleset 
érte. A kápolnásnyéki állomáson 
elesett s a bal kezén súlyos zuzó- 
dásokat szenvedett.

—  A tegnapi sorozás. Szer
dán be is fejezték Székesfe
hérvárott az 1912. évi íősoro- 
zást. A  III. korosztálya 140 
legényből 9-et találtak katonai 
szolgálatra alkalmasnak.

—  Az ünneprontó bünhődése. 
Folyó hó 11-én vasárnap Adony- 
ban Eisenberger Mihály földmi- 
ves nem a templomban tartotta 
meg az Ur napját, hanem ado- 
nyi szokás szerint szénás sze
kéren pipázgatva ballagott lo 
vaival hazafelé a határból. A 
pipa tüzétől valahogy tüzet fo 
gott a széna s csakhamar az 
egész kocsi lángba borult s 
porrá égett az egész kocsi. A 
lovakat alig tudta a vasárnapot

megszentségtelenitö gazda az 
égő kocsiból kifogni. Nem ár
tana, ha a hatóság is nagyobb 
szigorúsággal büntetné a vasár
napi munkaszünet be nem tar
tóit. f

— A ligetsori betörőt Mihá- j 
lik Józsefet tegnap délután a j 
szatmári csendőrük városunkba 
hoztak.

Drága nyakék Baracskán 
nyaral \ árnai Ijezsű budapesti 
pénzintézeti tisztviselő. A napokban 
feleségével együtt felutazott Buda
pestre s felesége 1333 K értékű 
gy Alánt köves nyakékét átadta 
lakásadónójének Bellány Józefinnek 
megőrzés végett. Mikor visszajöt- j 
tek, az asszony a nyakéket nem : 
tudta visszaadni. Fazekas János 17 ! 
éves pékinas lopta el a lakásból és 
elásta egy fa tövében. A esendő- 
rök kivallatták vele bűnét és le
tartoztatták. '

— AUGUSZTUS 20. utáni napok 
egyikén valószínűleg beérkeznek 
Londonból a női kosztüm szövetek.
A képzeletet jóval meghaladja 
azoknak csodás technikai kivitele, 
kedves linóm játszó színei bele
olvadnak, a barna zöld részben 
lila karakterekbe, úgy a bevásár- , 
lási helyen, valamint Parisban ezen , 
három szin van elfogadva, mint 
uralkodó divat, ezt ligyelmeztatésül, 
Rudbányai posztókereskedő.

—  A mulatság vége. Jónás Já
nos seregélyesi lakos együtt mula
tott a Krausz-féle korcsmában 
Kozma János kocsissal. Ez utóbbi 
minél gyakrabban ürült a pohár, 
annál közelebb húzódott a jó paj
táshoz s hogy igazbarátságát ki
fejezésre juttassa meg is ölelgette 
meg is tapogatta a rózsaszín vi
lágban gyönyörködő Jónást. Kozma 
pedig ügyes ember lévén, a bo
rozgatás alatt összeegyeztette a 
kellemest a hasznossal s mikor fé
keitek az asztaltól U<> koronával 
több volt a zsebében, de Jónásé- 
bán meg ugyanannyival kevesebb. 
Pedig nem is kártyáztak. Az eset 
magyarázata egyszerű. Kozma a 
öt) K-t Jónás zsebéből csórta ki 
barátságos ölelgetések közben. A 
csendőrök a tolvajt feljelentették.

—  Az untauglich legénye. Nem 
való bokréta gyűrött süveg mellé, 
nem illik a háromszinü szalag az 
untauglicli legényhez. Töttüs Fe
renc nem kellett a császárnak, mé
gis feltüzte a pántlikát. Radács Já
nos és Járosi József regruták tud
ták, hogy Tóttös a jelvényt jogta
lanul bitorolja s emiatt úgy meg
verték, hogy az álrekruta bizo
nyára sokáig megemlegeti a soro
zást. A verekedő legényeket felje
lentették.

—  Sikkasztó asszony. Szmilkó 
Péterné Tárnokhoz tartozó amasz- 
tázia pusztai asszony vállalkozott 
arra, hogy a béresek malacait fel
viszi Budapestre s ott eladja. A 
béresek megbíztak benne és Szmil- 
kóné a malacokból árult vagy 
329 K-t. A pénzt azonban nem 
vitte haza, hanem megugrott vele. 
Valószínűleg Amerikába szándéko
zik evezni.

—  A legények- Osztotics Ferenc, 
Nagy Ignác és Botos János felső
városi legények jókedvükben ab- 
lakbeverősdit játszottak aminek Ak- 
kermann István vallotta kárát. Fel
jelentésére a rendőrség osztoticsot 
20 K. a másik kettőt fejenként 
15— 15 K. pénzbüntetésre Ítélte.

— Bíró választás. Seregélye
sen tegnap délelőtt községi bí
róvá Bozai Jánost, az elhalálo
zás folytán medüresedeti elöl
járói helyre G. Katona Istvánt 
választották meg.

—  Elütötte a kerékpár. Ruska 
Antal nyugalmazott vasúti pálya
felvigyázó feljelentést tett tegnap a 
rendőrségen, hogy feleségét kedden 
este 9 óra tájban a Felsőkirályso
ron 5—0 kerékpáros katona egyike 
elültette. A/, asszony oly szeran- 
csétlenül esett el, hogy lábtörést 
szenvedett. Beszállítót ák a Szent 
György kórházba. A rendőrség az 
eljárást megindította.

—  Revolveres asszony. Az asz- 
szonyi harcokban már nem a nyelv 
a fegyver. Válban Vágó Jánosné 
összeveszett Körmendi ánosnéval, 
aki revolverrel verte vissza Vagoné 
támadását. A szorult helyzetben 
levő asszony a lakásába menekült, 
de revolveres ellenfele ide is kö
vette. A sikongatásra összegyűlt 
nép alig tudni lefegyverezni Kör
mendinél, aki ellen már folyik is a 
bűnügyi eljárás.

— A bűnös kocsis. Megírtuk, 
hogy Bicskén a napokban egv ko 
esi halálra gazolin Szecsődi Erzsi 
másfél éves leánykát. A csendőrök 
a gázoló kocsist Komlós József 
bicskei fuvaros személyében kinyo
mozták.

— Álba mozgófényképszinházban
rendkívüli érdekes műsor kerül csú- 
törkon (Nagyboldogasszony ünne
pén) előadásra „Mikor az asszonyok 
szerelnek.11 '.»><> in. remek kivitelű 
2 felv. dráma. mellékképpel közte 
a világhírű Hngenbeck féle állat- 

. kert a világ összes állataival öli11 
m. Ez a műsor 1700 m. lesz. te
hát a leghosszabb, ami eddig lát
ható volt. 3 előadás ö, 7 és 9 
órakor, augusztus hó 17 és lS-án 
(szombat vasárnap) itt először Mér
véé szenzációs 3 felvonásos vigjá- 
téka a „Nebántsvirág."

f v a \ r  Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Kózsa-u. ő sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

Tanuló fizetéssel felvételik 
Almássy Istvánnál, Városház
tér.

ÉRTESÍTÉS. Bernstein & 
Káldor és Becsey-cég a székes
fehérvári városi vízmű építői tu
datják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
egészségügyi berendezéseket ter
vező és építő irodájukat meg
nyitották (Basa-u. 1. sz. telefou 
252). Kérik a kom oly érdeklő
dőket, hogy irodájukat bizalom
mal keressék fel, ahol részletes 
felvilágosítással, augusztus I-töl 
pedig nagy mintaraktárral kész
ségesen állnak szolgálatukra. Ki- 
vanatra lakások részletes felvé
telét, tervek és költségvetések 
szakszerű elkészítését a tény
leges megbízásra való minden 
kötelezettség nélkül - díjtala
nul eszközük.

S p o r t .

Lóverseny. Augusztus 19-én 
a helyben állomásozó Jász
Kun huszárezred a Sárréten 
(Sárpentele mellett) délután 3 
órakor tartja versenyét. A ver
seny iránt városunkban már is 
nagy az érdeklődés. Vonatköz
lekedés : Székesfehérvárról in
dul 2’ 14 ó., visszautazás Sár- 
penteléről c -40 arókor.
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Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Kárét

Keresztény család mindeues- 
leányt keres 14— 16 kor. havi 
bérért szeptember elsejére. Cim 
a kiadóhivatalban,

Szerkesztői üzenetek. !
Egy olvasó. A levelében említett j 

intézmény ilyen üzlettel nem  ̂fog j 
lalkozik s csak az érték üOJ-áig ad J 
kölcsönt. Tessék a helybeli hitelszö- j 
vetkezet igazgatóságával értekezni, | 
úgy tudjuk, hogy ott megadják a i 
3000 kor. kölcsönt. Hivatalos óra ; 
szombaton délelőtt 8— I2-ig és va- , 
sárnap d. c. II —  12 óráig.

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhiidetések előre
Ügyes varrónők és tanuló 

lánvok felvétetnek Varga Ist-
ir f! j van női divat termében Jókai-
Hifi ■ utca 20.

í\ Huzadfüld a Vll-ik dűlőben
ijffj i: ; szabad kézből eladó. Bővebbet

'f f iL y" {ifi) tvi a kiadóhivatalban.

i f É r  ■ Eladó gazdasági és lakóház

■ P K a jancsárkuti düíűben. Tuda-
kozódni a tulajdonosnál. Bog-

luiMí • nár Józsefnél lehet.
á 'u  ■ Jókarban levő könnyű fű-
Í " ' deles én egy fédercs léces ko-

esi, továbbá egy fényképező
1 U í'yi ; gép. egy m osó, facsarógép
ih. • „ eladó. Buda-ut 1.

Eladó 5 darab ártán malac
V S hónaposok. (íűzmaiorn-n. 4. sz.

i-f'ji , Deák Fercne-utca S. sz. alatt
4 szobás emeleti és 2 szobás

: N i : udvari lakások azonnal vagy• t;--'--: ( november ]-re kiadók.
S'íj-j- ’ , Vörösmarty-tér 12. sz. alatt

egy 4 szobás emeleti lakás
í f r - mellékhelyiségekkel; egy 3
_ .iP .,1 1 • ,. szobás utcai lakás alkóvval és

mellékhelyiségekkel 1. é. nov.
F i-íi. l-ére kiadó. Bármelyik lakás-

hoz 4 lóra istáló is kapható.

Í l í  ' Palotaváros, Sziget-u. 2. sz.
m ház szabadkézből eladó. Tu-
m dakozni lehet Széchényi-utca
•;7lj/ 44. szám.
v (j í Istálló három lóra (huszár-

szobával) novemberre kiadó.
tízéchenyi-u. Üti. alatt.

Tanuló felvétetik Kálóczy 
Gyula festőnél Basa-u. 4, La
kás Malom-u. '22.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2'60 K  ért.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitmenyü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — — ---------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá

got vállaljuk. —
A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

V a r r ó g é p i & v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és svikszerüen 

késiittetnek,
SINGER CO. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb éi legrégibb

varrug'ep'úzldte.
Széke {fehérvár, Nádorntca Töltényi-háe

Borbély üzlet
MEGNYITÁS!

Van szerencsém a n. é. 
közönség becses tudomására 
hozni, hogy Alsókirály-sor 7. 
sz. Hufnágl Pál házában bor
bély és fodrász üzletet nyi
tottam. Fő törekvésem a m. t. 
közönséget pontos jó  kiszol
gálásban részesíteni.

Kérem a n. é. közönséget 
és m. t. ismerőseimet, bizal
mukat irányomba fentartani, 
minél számosabban támo
gatni kegyeskedjenek.

A n. é. közönség szives 
pártfogásáért esedezve ma
radtam —

alázatos szolgája

Scháfhiitl László,
borbélymester.

Munkáslányok felvétetnek Ha- 
genmacher sörtelep Fazekas
utca 6. _____________

Arany Biblia azelőtt 150 ko
rona, most 90 korona cim a 
kiadóban.

A kath. háziasszonyok cgye. 
sütetének Otthonában (Csonkj* 
utca l|b.) jó  családból :Va|- 
leányok bejárói helyet jj,.
nek.

irts-

iff&tgJxcvKtám,
' BUDAPEST. &

„VARAZSFUVOLA1
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta jál. 
szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bögővei 
van ellátva. Diszes kivitelben, kottafüzettel 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4 
korena. C sa-G  Lágner „Hangszer-Király0 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15- —  Gyorsjavító műhely. —  Kérjen fény. 

képes hangszerárjegyzéket.

LEGÍZEBB JIREÍTUfKEK
HAVRAUEKAHTM,

_  eco szoBfiás c  Körafta5ö t&e peh
—̂ 52. FEHÉRVÁR

Ttro/EK ItimEW TélEW
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í a d j
■w a.e '37 '

venni-vaíőja
ran

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, IB  á is t3 ra .--u .tc a  
3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kád'urdőt megvettem, a 
melyet két artézik úttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedercéket.

Ami a fürdkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a ni. t. kö
zönségei, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kintetéken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  napok:
Urak részére: Április i-től ok

tóber 31-ig reggel fi órától, no
vember 1 tői március 3 1-ig reg
gel ti órától déli 12 óráig, 1’m 
nép és vasárnapokon tgesz nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 0 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődijak ruhával együtt:
G ő z f ü r d ő ..................... '60
Gyermekek 10 évig . . —'30 
Porcellán kád . . .  1'—
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
S ó s f ü r d ő .....................1'
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. ;por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 1 K.

■80
■60

2'—

A indyLnti„ztL‘It közönség szives halfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

T Ö U L  G Y U L A ,
fürdötulajdonos.

pí L
I  h O T r . á k . s i

a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy.S  I N G E R  név alatt has:, 
■iáit, vagy régebb rendszert! gépeket hoznak forgalomba. Inkább  ̂

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők ■'■

eredeti S I N G E R  varrógépek.

singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-Utca Töltényi-feleház.
Ninrnitort «■/ F.gyhá-rr.eeyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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